
ВИД	НАЛОГА/СБОРА/ПЛАТЕЖА КБК
Налог	на	прибыль:
в	федеральный	бюджет 182	1	01	01011	01	1000	110
в	региональный	бюджет 182	1	01	01012	02	1000	110
Налог	на	добавленную	стоимость 182	1	03	01000	01	1000	110
Налог	на	имущество:
входящее	в	единую	систему	газоснабжения 182	1	06	02020	02	1000	110
не	входящее	в	единую	систему	газоснабжения 182	1	06	02010	02	1000	110
Налог	на	доходы	физических	лиц 182	1	01	02020	01	1000	110

Упрощенная	система	налогообложения,	объект:
доходы 182	1	05	01011	01	1000	110
доходы	минус	расходы	с	уплатой:
налога	в	общем	порядке 182	1	05	01021	01	1000	110
минимального	налога 182	1	05	01050	01	1000	110
Единый	налог	на	вменённый	доход 182	1	05	02010	02	1000	110
Единый	сельскохозяйственный	налог 182	1	05	03010	01	1000	110

Страховые	взносы	для	организаций:
ФСС 393	1	02	02090	07	1000	160
ФФОМС 392	1	02	02101	08	1011	160
ПФР 392	1	02	02010	06	1000	160
Страховые	взносы	для	ИП	в	ПФР:

ФФОМС 392	1	02	02103	08	1011	160
Дополнительные	взносы	в	ПФР	за	работников,	
трудящихся	в	условиях,	которые	дают	право	на	
досточную	пенсию,	а	именно:
п.1	ч.1	ст.30	400-ФЗ	от	28.12.2013	-	работа	с	
вредными	условиями 392	1	02	02131	06	1000	160
пп.	2-18	ч.	1	ст.30	400-ФЗ	от	28.12.2013	-	работа	с	
тяжёлыми	условиями	 392	1	02	02132	06	1000	160

ДЛЯ	ОСН	И	ИП

ДЛЯ	ИП	И	ОРГАНИЗАЦИЙ	НА	СПЕЦРЕЖИМАХ

с	суммы	дохода,	не	превышающей	установленный	
лимит 392	1	02	02140	06	1100	160
с	суммы	дохода,	превышающей	установленный	
лимит 392	1	02	02140	06	1200	160



НДФЛ	с	доходов	полученных	от	налогового	агента 182	1	01	02010	01	1000	110
НДС	(как	налоговый	агент) 182	1	03	01000	01	1000	110
НДС	по	импорту	из	стран	ЕАЭС 182	1	04	01000	01	1000	110
Налог	на	прибыль	при	выплате	дивидентов:
российским	организациям 182	1	01	01040	01	1000	110
иностранным	организациям 182	1	01	01050	01	1000	110

Транспортный	налог 182	1	06	04011	02	1000	110

Сбор	за	пользование	водными	биоресурсами:
по	внутренним	водным	объектам 182	1	07	04030	01	1000	110
по	иным	водным	объектам 182	1	07	04020	01	1000	110
Водный	налог 182	1	07	03000	01	1000	110

на	территории	РФ 182	1	12	02030	01	1000	120

НДПИ 182	1	07	010хх	01	1000	110

на	континентальном	шельфе	РФ,	в	исключительной	
экономической	зоне	РФ	и	за	пределами	РФ	на	
территориях,	находящихся	под	юрисдикцией	РФ 182	1	12	02080	01	1000	120

В	КБК	для	зачисления	НДПИ	надо	указывать	разные	10-й	и	11-й	разряды:
1	и	1	–	при	добыче	нефти;
1	и	2	–	при	добыче	природного	горючего	газа;
1	и	3	–	при	добыче	газового	конденсата;
2	и	0	–	при	добыче	общераспространенных	полезных	ископаемых;
3	и	0	–	при	добыче	прочих	полезных	ископаемых,	кроме	добычи	природных	
алмазов
4	и	0	—	при	добыче	полезных	ископаемых	на	континентальном	шельфе	РФ;	в	
исключительной	экономической	зоне	РФ;	из	недр	за	пределами	территории	РФ;
5	и	0	–	при	добыче	природных	алмазов;
6	и	0	–	при	добыче	угля

Плата	за	негативное	воздействие	на	окружающую	
среду 048	1	12	010х0	01	6000	120
В	КБК	для	правильного	зачисления	платы	«за	грязь»	надо	указывать	разный	10-й	
разряд:
1	—	за	выбросы	загрязняющих	веществ	в	атмосферный	воздух	стационарными	
объектами;
2	—	за	выбросы	загрязняющих	веществ	в	атмосферный	воздух	передвижными	
объектами;
3	—	за	сбросы	загрязняющих	веществ	в	водные	объекты;
4	—	за	размещение	отходов	производства	и	потребления;
5	—	за	иные	виды	негативного	воздействия	на	окружающую	среду
7	—	за	выбросы	загрязняющих	веществ,	образующихся	при	сжигании	на	
факельных	установках	и/или	рассеивании	попутного	нефтяного	газа
Регулярные	платежи	за	пользование	недрами,	
которые	используются:

Налог	на	прибыль	с	доходов	по	государственным	и	
муниципальным	ценным	бумагам 182	1	01	01070	01	1000	110
Налог	на	прибыль	по	полученным	от	иностранных	
организаций	дивидендам 182	1	01	01060	01	1000	110

182	1	06	0603х	хх	1000	110	(х	
хх	-	расположение	
земельного	участка									Земельный	налог

Взносы	в	ФСС	на	обязательное	страхование	от	
несчастных	случаев 393	1	02	02050	07	1000	160

Налог	на	прибыль	при	выплате	доходов	
иностранным	организациям	(кроме	дивидентов	и	
процентов	по	государственным	и	муниципальным	
ценным	бумагам) 182	1	01	01030	01	1000	110



КБК	ПРИ	УПЛАТЕ	ШТРАФОВ	И	ПЕНЕЙ
При	уплате	пени	в	14-м	разряде	«1»	меняется	на	«2»,	в	15-м	–	«0»	на	«1».	При	
уплате	штрафа	в	14-м	разряде	«1»	меняется	на	«3».

В	КБК	для	зачисления	НДПИ	надо	указывать	разные	10-й	и	11-й	разряды:
1	и	1	–	при	добыче	нефти;
1	и	2	–	при	добыче	природного	горючего	газа;
1	и	3	–	при	добыче	газового	конденсата;
2	и	0	–	при	добыче	общераспространенных	полезных	ископаемых;
3	и	0	–	при	добыче	прочих	полезных	ископаемых,	кроме	добычи	природных	
алмазов
4	и	0	—	при	добыче	полезных	ископаемых	на	континентальном	шельфе	РФ;	в	
исключительной	экономической	зоне	РФ;	из	недр	за	пределами	территории	РФ;
5	и	0	–	при	добыче	природных	алмазов;
6	и	0	–	при	добыче	угля


